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EDUKIMI  
 

 
Gusht – Dhjetor 2023  
FULBRIGHT SCHOLAR (PROFESOR VIZITOR) - Studime (hulumtime) të post-doktoraturës në 

kuadër të programit Fulbright Visiting Scholar  

Titulli i projektit: „The Role of Constitutional Review in protecting and developing Human 

Rights in Kosovo: what can we learn from U.S?' 
 
  

Drake University, Fakulteti Juridik dhe Qendra për të Drejtën Kushtetuese, Iowa, ShBA 
 

 
Nëntor 2015 – Shkurt 2020  
DOKTOR I SHKENCAVE JURIDIKE NË LËMIN: SISTEMET POLITIKE BASHKËKOHORE - (PhD)/ 

Tema: 'Mandati parlamentar dhe ndërtimi i demokracisë – rasti i Kosovës' 
 
  

Universiteti Shtetëror i Tetovës, Fakulteti Juridik, Republika e Maqedonisë së Veriut 
 
 

Nëntor 2013 – Nëntor 2014  
LL.M - MASTER I TË DREJTËS KUSHTETUESE DHE ADMINISTRATIVE/ Tema: 'Garancitë 
kushtetuese për mbrojtjen e lirive dhe të drejtave themelore në Republikën e Kosovës'  

 
Fakulteti Juridik, Universiteti i Prishtinës "Hasan Prishtina" 

 
 

Tetor 2009 – Korrik 2013  
JURIST I DIPLOMUAR - BACHELOR   

 
Fakulteti Juridik, Universiteti i Prishtinës "Hasan Prishtina" 

 

 
PËRVOJA E PUNËS  

 
2020 – AKTUALISHT  
Asistent Profesor ( Prof.Ass.Dr. ) – Universiteti “Isa Boletini” në Mitrovicë, Fakulteti Juridik 
(Për lëndët: Hyrje në drejtësi; E drejta kushtetuese krahasuese; E drejta e punës; E drejta administrative; Teoria 
dhe praktika parlamentare)  

 
 

 
Maj - Tetor 2022  
Koordinator të projektit 'Barazia përmes edukim - ngritje ndërgjegjësimi për të drejtat e personave 
me aftësi të kufizuara’ mbështetur nga HERAS+, Universiteti “Isa Boletini” në Mitrovicë  

 
 

 
Tetor 2019 – 1 Dhjetor 2021  
Koordinator Qendror për Zhvillim Akademik - Universiteti “Isa Boletini” në Mitrovicë   

 



 
Nëntor 2015 – Nëntor 2020  
Asistent – Universiteti “Isa Boletini” në Mitrovicë, Fakulteti Juridik  
 
 

 

Dhjetor 2015 – Qershor 2019  
Koordinator për Zhvillim Akademik - Universiteti “Isa Boletini” në Mitrovicë, Fakulteti Juridik  
 
 

 

Tetor 2017 - Qershor 2018  
Koordinator, Hulumtues dhe Analist i Klinikës Juridike – USAID – NCSC, Universiteti “Isa 

Boletini” në Mitrovicë, Fakulteti Juridik 
 
 
 

 
Shkurt - Gusht 2015  
Hulumtues/Praktikant - Programi Zhvillimor i Kombeve të Bashkuara (UNDP) në bashkëpunim me 

Kuvendin e Kosovës 
 
 
 

Anëtar në komisione profesionale 
 

- Shkurt 2022- Anëtar i grupit punues për hartimin e Raportit të Vetëvlerësimit për Riakreditimin 

Institucional të Universitetit "Isa Boletini" në Mitrovicë; 

- 2019: Anëtar i grupit punues për shqyrtimin e Planit Strategjik të Universitetit “Isa Boletini” në 

Mitrovicë; 

- 2021: Anëtar i grupit punues për hartimin e Planit Strategjik të Universitetit “Isa Boletini” në 

Mitrovicë; 

- Korrik 2021: Pjesëmarrës në seminarin e AKA-së dhe HERAS+ për rishikimin e standardeve të 

akreditimit; 

-2019- Shkurt 2022/ Nëntor 2022 dhe tani: Anëtar i Këshillit të Fakultetit Juridik të Universitetit “Isa 

Boletini” në Mitrovicë; 

- 2020-2022, dhe tani: Anëtar i Komisionit të Studimeve të Fakultetit Juridik të Universitetit “Isa 

Boletini” në Mitrovicë; 

- 2019-2021: Anëtar i Komisionit Qendror për Sigurimin dhe Vlerësimin e Cilësisë të Universitetit “Isa 

Boletini” në Mitrovicë; 

- Dhjetor 2019: Pjesëmarrës në seminarin e AKA dhe HERAS+ për standardet e akreditimit për 

programet e doktoraturës; 

- 2019: Anëtar i grupit punues për hartimin e Raportit të Vetëvlerësimit për Riakreditimin Institucional 

të Universitetit “Isa Boletini” në Mitrovicë. 

 

 

PUBLIKIMET KRYESORE  

 

„Constitutionalization of international instruments on human rights: lessons from Kosova‟ 
 
 

Journal: Perspectives of LaW and Public Administration. Volume 9, Special Issue, 2020 2020 

 
„President‟s Veto and His Role in Parliamentary Republics: Case of Kosovo‟  

 

Acta Universitatis Danubius. Juridica, Volume 14/ 120-132 2018  

 

„Vlerat themelore që mbronë kushtetuta e Kosovës‟ 
 
"Juridica" Botues: European College "Juridica", Prishtinë, Number5 , Spring 2016 / Pp. 171-182 

 



 
 
„Mbrojtja kushtetuese e lirive dhe të drejtave themelore në Gjykatën Kushtetuese‟  

 

Journal Of Interdisciplinary Research,  Publisher: International Institute For Private-, Commercial-, And Competition 

Laë (Iipccl), June 2015 / No.1, ISSN 2410-759X (print); ISSN 2411-9725 (online) / pg.219-2 

 

 

„Sistemi gjyqësor një shtyllë e rëndësishme e shtetit ligjor‟  

 

Regional Magazine of Social Sciences, March 7, 2015 / No. 1/2015, ISSN: 1800-9794, KDU 33/34 (05) / p. 36-45 

 

„Kontrolli parlamentar i qeverisë – Kosova si rast studimi‟ 
 
 

“Constitutio”, ISSN: 1409- 8962 2014;



 

 

KONFERENCA DHE SEMINARE  
 
Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Siguria në Ballkanin Perëndimor”, organizuar nga Departamenti i Administratës 

Publike, Fakulteti i Shkencave Politike dhe Juridike, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës – Shqipëri, 20 maj 2022 

Zahiri Çerkini/ NDRYSHIMET KUSHTETUESE NË PROCESIN E INTEGRIMIT TË KOSOVËS NË 

BASHKIM EVROPIAN 
 
 
“TË DREJTAT E NJERIUT, KRIMI DHE EKONOMIA NË KOHËN E PANDEMISË COVID-19”, Fakulteti Juridik, Universiteti 
“Isa Boletini” në Mitrovicë, 20 Dhjetor 2021 

 
Zahiri Çerkini/ Sulm kundër barazisë dhe të drejtave të njeriut? Analiza e ndikimit të 
legjislacionit të urgjencës në kohën e Covid 19  
 

 
Universiteti i Pejës "Haxhi Zeka", Fakulteti Juridik, Kosovë, 2021  
Zahiri Çerkini/ Marrëdhëniet mes imunitetit parlamentar dhe të drejtave të njeriut 
 

 

Kolegji AAB, Prishtinë, Kosovë , 2021  
Zahiri Çerkini/ Mes barazisë dhe qasjes afirmative: legjitimiteti i kuotës për përfaqësimin 
gjinor në Kuvend  
 

 
“Gjeoshkenca dhe Zhvillimi i Qëndrueshëm” organizuar nga Universiteti i Mitrovicës “Isa Boletini” në Kosovë, 2021  
Zahiri Çerkini/ Orientimi kushtetues i Kosovës në zhvillimin ekonomik: specifikat kushtetuese 
dhe ligjore të fushës minerare  
 

 
“Gjeoshkenca dhe Zhvillimi i Qëndrueshëm” organizuar nga Universiteti i Mitrovicës “Isa Boletini” në Kosovë, 2020 

Zahiri Çerkini/ “Aspekte juridike të minierave në Kosovë - rasti i Trepça sh.a"  
 

 
Friedrich Ebert Stiftung – Zyra në Prishtinë, 2016 

Zahiri Çerkini/ “Roli i Gjykatës Kushtetuese në zhvillimin e demokracisë në Kosovë” 



 

 

NDERIMET DHE ÇMIMET  
 

- 11.10.2017- 21.10.2017: Pjesëmarrës në “Open World Program: Improve Higher Education” të 

Departamentit të Shtetit organizuar nga Biblioteka e Kongresit Amerikan, “Open World 

Leadership Center” dhe Ambasada e SHBA-së në Kosovë: Vizitë studimore në Washington D.C 

dhe New York; 

- 2023: Mirënjohje nga Dekani i Fakultetit Juridik të Universitetit “Isa Boletini” në Mitrovicë, me 

motivacion “Për kontributin e veçantë të dhënë në procesin e akreditimit dhe zhvillimin dhe 

avancimin e përgjithshëm të Fakultetit Juridik” 

- 2022: Mirënjohje nga Rektori i Universitetit “Isa Boletini” në Mitrovicë me motivacion “Për 

kontributin e dhënë në trajnimin e ekipit përfaqësues të universitetit për edicionin e parë të 

garave të organizuara nga Instituti Halimi Fondacioni”; 

- 2021: Mirënjohje nga Dekani i Fakultetit Juridik të Universitetit “Isa Boletini” në Mitrovicë me 

motivacion “Për performancën e treguar dhe vlerësimin e studentëve të Fakultetit Juridik në 

procesin mësimor gjatë vitit akademik 2019/2020”; 

- 2020: Mirënjohje nga Rektori i Universitetit të Mitrovicës "Isa Boletini", me motivacion "Për 

kontributin e çmuar në procesin e riakreditimit institucional"; 

- 2018: Mirënjohje nga Dekani i Fakultetit Juridik të Universitetit të Mitrovicës "Isa Boletini", me 

motivacion për përkushtimin dhe mbështetjen profesionale të studentëve të Fakultetit Juridik - 

Universiteti i Mitrovicës "Isa Boletini", në të dyja Simulimet Garat Gjyqësore, organizuar nga 

NCSC, të mbajtura më 28.12.2017 dhe 08.06.2018 në Pallatin e Drejtësisë në Prishtinë”; 

- 2015: Anëtarë të Bordit të Konferencës III Rajonale Shkencore Kosova, Shqipëria, Maqedonia, 

Mali i Zi dhe Serbia; Organizuar më 05 shtator 2015 nga ISLD, Gjilan; 

- 14-15 maj 2011: Vendi i parë në: Konkursin Kombëtar të Këshillimit të Klientëve në Kosovë; 

Institucioni: Iniciativa për Sundimin e Ligjit të Shoqatës Amerikane të Avokatëve dhe 

Departamenti i Drejtësisë i Shteteve të Bashkuara. 

 

LIBRA  
 

Enver Hasani, Përparim Gruda, Zahir Çerkini, E drejta kushtetuese, botues Universiteti i 
Prishtines “Hasan Prishtina, 2023. ISBN 978-9951-00-336-0  
 
 
Safet Emruli, Përparim Gruda, Zahir Çerkini, Gjyqësia Kushtetuese (Teoria dhe 
praktika), 2023. ISBN 978-9951-28-191-1  
 
Teza e Doktoraturës, Universiteti i Tetovës, Maqedonia Veriore, Shkurt 2020, 
https://unite.edu.mk/hulumtimet/  



PUBLIKIME TJERA  
 

Zahiri Çerkini “ McCain dhe Modeli i Politikanit Ballkanas ”, KOHA DITORE, 2018  
 

 

 Zahiri Çerkini “Checkpoint Charlie” vs. Checkpoint Cari”, KOHA DITORE, 2019 
 

 

 

TRAJNIME  
 

- 28 Prill dhe 19 & 20 Maj 2023: Trajnim nga HERAS+ me temën „Trajnimi i trajnerëve‟ për 

Qendrën për Zhvillim Profesional dhe Edukim në UIBM; 

- 30.6.2022: Trajnim nga HERAS+ me temë 'Përgatitja dhe aplikimi për projektet Erasmus+'; 

- 31 maj – 1 qershor 2022: Trajnim nga HERAS+ me temë “CIKLI I MENAXHIMIT TË 

PROJEKTIT”; 

- 10.12.2021: Trajnim nga QAINT me temë "Shmangia e revistave të dyshimta dhe konferencave 

diskutimi"; 

- Qershor 2021: Trajnim i nivelit të avancuar "Planifikimi dhe zbatimi i mësimdhënies në 

arsimin e lartë", organizuar nga Qendra për Ekselencë në Mësimdhënie të Universitetit të 

Prishtinës "Hasan Prishtina"; 

- Dhjetor 2020: Trajnimi bazë “Mësimdhënia në arsimin e lartë”, organizuar nga Qendra për 

Ekselencë në Mësimdhënie të Universitetit të Prishtinës “Hasan Prishtina”; 

- 2019: Trajnim Pedagogji Juridike. Institucioni: Universiteti Verior i Ohajos – Programi Kosova 

Kërkesa për Drejtësi; 

- 5 dhe 6 dhjetor 2017: Trajnim për zhvillimin e metodave inovative të të mësuarit me në qendër 

studentin në universitetet publike në Kosovë me metodologjinë e të menduarit dizajn; HERAS, 

Austri Bashkëpunim për Zhvillim, MASHT; 

- 20-21 Mars 2013: Avokimi në Kosovë. Drejtësia dhe Qytetarët (PILPG & ATRC); 

- 2010-2011: Hyrje në të folurit publik. Institucioni: Qendra për Studime Politike dhe Integrime 

Evropiane (Semestri i plotë). 

 

AFTËSITË GJUHËSORE  

 

Gjuha amtare:  SHQIP 
 
Të tjera gjuhë (t):  
 
 
 

 KUPTIMI TË FOLURIT SHKRIMI 

 
Duke dëgjuar Leximi 

E folur E folur  
 

prodhimit Ndërveprim 
 

    

ANGLISHT C2 C2 C1 C1 C1 
        
Nivelet: A1 dhe A2: Bazë përdorues; B1 dhe B2: Të pavarura përdorues; C1 dhe C2: I aftë përdorues 


